IV.

perspicuis referentibus argumentis, & sanctorum auctoritatibus insignibus stipatum conscripsit: in quo etiam theologico more omnia, quæ allata fuerant, contraria argumenta dissolvit, & ad ea quæ offerrentur solvenda paratum se exhibet. Ex eorum plura decerpimus, quæ veluti annalium lumina producemus: & quæ si forte cuiquam prolixiora videantur, is facile veniam dabit, si ab aliis ampliolem tractationem ob rerum dignitatem desideratum iri perpenderit. Præteritis ergo septemdecim primis capitibus primi tractatus a nobis jam ante (c) delibatis, proximum his verbis conceptum est.

Quod animæ fidelium Christi perfectorum ante generale judicium cælum ingrediuntur, ubi Dei essentiam vident. Cap. XVII.

Quod animæ sanctorum & perfectorum vivorum, in quibus nihil est purgabile, ad cælum ascendant, ut ibi pro bonis operibus remunerentur etiam ante generale judicium, habetur ex dictis & sententia Apostoli. Ad Hebræos enim ix. cap. loquens de Christo dicit; quod tempore veteris legis in prioribus tabernaculo, quod vocatur sancta, sacerdotes semper introibant, sacrificiorum officia consummantes: in secundo autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine, quem offerret pro sua & populi ignorantia; hoc significante Spiritu sancto, nondum propulsum esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum. Per tabernaculum vero, quod dicitur sancta, in quod introibant sacerdotes continuo ritum sacrificiorum expletes, secundum glossam super illud ad Hebræos ix. Tabernaculum autem factum est primum; intelligitur præfens ecclesia, quæ recte dicitur tabernaculum, quia in eo militatur Domino antequam veniat ad cælum: tabernaculum enim proprie beligerantium est, sed tabernaculum, quod dicebatur sancta sanctorum, quod est post velamentum, & dicitur secundum tabernaculum, est ecclesiæ cælestis, quæ velatur quandiu vivimus: & in hoc secundo tabernaculo, in quo introibat summus Pontifex cum sanguine semel in anno, introivit Christus verus & summus sacerdos semel in anno benignitatis, effuso sanguine in remissionem peccatorum, quando in interiora cæli introivit, januam paradisi ante clausam, fidelibus parulam faciens; unde, ut dicit glossa super illud eo cap. Hoc significante Spiritu sancto, nondum propulsum esse sanctorum viam, donec Christus veniat; nondum licebat ad cælestia homines introire. Post ejus etiam adventum adhuc inaccessible est mortalibus secundum corporis conditionem, ante vero etiam secundum animas: sed patienter expectanda est repositio, in qua etiam corporibus per Christum patebit in cælum accessus. Ex quibus verbis Apostoli & glossa habetur, quod

(c) Ann. 1335. n. 25. 26. Probatur animas sanctorum potiri divina visione.

Ut paradisi janua clausa fidelibus aperta sit.

ante Christi passionem nulli animæ humane patebat accessus ad cælum: sed postquam Christus, effuso sanguine suo in redemptionem peccatorum hominum, intravit in cælum, tunc propalata fuit via intrandi cælum animabus hominum electorum, & si nondum sit aperta corporibus hominum ante gloriosam resurrectionem: hæc autem porta cæli per Christum hominum electorum animabus aperta manet, & manebit aperta a Christi passione usque ad finem mundi, ut per eam electorum animæ in cælum intrare possint, dicente eodem Apostolo eadem epistola cap. x. Habentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi: quam iniciavit nobis novam viam & velamentem per velamen, id est, carnem suam & sacerdotem magnum super domum Dei, accedamus, &c. Ubi dicit glossa: Habemus fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, id est certi sumus, quod intrabimus in sancta sanctorum caelestia per sanguinem Christi, quam viam, id est quem introitum iniciavit nobis Christus, qui primus ascendit: & per hoc certi sumus de nobis: viam dico novam, quia nullus ante illum intravit, & viventem, id est permanentem, perviam, quia postea nulli fidelium clausa fuit, & illam viam Christus aperuit, & perviam consecravit per velamen, id est per carnem suam, quæ dicitur velamen, quia ipsa caro celabat & velabat deitatem.

V. Nullum pie morientibus obstaculum in cælum obest.

Quia ergo viam intrandi cælum Christus aperuit animabus fidelium suorum, & illam viam perviam & apertam omnibus suis fidelibus conservat; ideo animæ fidelium Christi intraverunt, & intrabunt etiam ante corporum resurrectionem in ipsum cælum, dicente Beda primo libro super cantica, exponendo illud: Ideo adolescentule dilexerunt te nimis. Hac novi testamenti hereditas congruunt, qui proprie per lavacrum gratiæ adoptionis in filios Deo generantur, qui eo magis illum diligunt, quo majora illius dona percipiunt, ita ut mox soluti carne, si recte vixerunt, caelestis regni gaudia conscendant. Et eodem libro, exponendo illud: Nardus mea dedit odorem suum; Odor nardi fragrantiam designat bonæ actionis. Dum esset Rex in accubitu suo, nardus, inquit, mea dedit odorem suum; quia cum Dei Filius in carne apparuit, ecclesia in virtutum fervore caelestium excrevit, non quia & ante ejus incarnationem spiritales ac Deo devotos viros non habuit; sed quia asque ulla dubietate tunc ardentibus se virtutum studiis mancipavit, cum regni caelestis aditum cunctis recte viventibus mox ut carnis vincula solverent, patere cognovit. Et sexto libro super cantica, exponens illud: omnia poma nova & vetera, dilecte mi, servavi tibi, dicit idem: Poma nova & vetera iusti sunt testamenti novi & veteris,

quorum nullus potuit, quamvis esset nimia sanctitate insignis, regni aditum caelestis ante incarnationem, passionem, resurrectionem, & ascensionem domini Salvatoris intrare. Dixit ergo ecclesia temporis illius, id est veteris testamenti, quæ nunc discretionis gratia synagoga vocatur. Omnia poma nova & vetera, dilecte mi, servavi tibi; ac si aperte dicat, scio certissime, quia nemo nisi per gratiam tuam potest salvari, nemo mortalium potest perfecte jam beatus fieri, priusquam tu mortalis effectus, iter vera beatitudinis ad caelestia pandas: illi autem, qui intrant in cælum, & caelestis regni gaudia conscendant, & perfecte & vere beati sunt, Dei essentiam vident, dicente etiam Apostolo eadem epistola ad Hebræos cap. ix. de Christo, quod ipse introivit in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Ubi dicit glo. Probat quod Christus mandavit caelestia, id est homines suo sanguine mundatos fecit, caelestes, id est caelestium participes: nam ipse per hostiam suam introivit in cælum pro nobis, & ita constat, quod nos sequimur. Ad quid autem introivit in cælum, ostendit dum dicit: Ut nunc, id est post consummationem, appareat vultui Dei, id est presentie Dei; pro nobis intertellet ibi, ubi Dei presentia videtur sicut est, & nos post se trahat ad eandem videndam.

Quod fides & spes secundum suas proprias rationes non manent in animabus sanctorum, Deum facialiter videntibus. Cap. 19.

Hanc autem Dei visionem, ad quam Christus nos trahit, fideles habebunt postquam finita erunt fides & spes, quæ durant in eis solum in vita presenti, dicente eodem Apostolo de spe ad Hebræos vi. Fortissimum solatium habemus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ intam ac firmam, & incedentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus. Ubi dicit glossa, quod in omni aduersitate nos facit fortes ipsa spes beatitudinis, quæ est nobis proposita, id est omnibus oblata. Quam spem habemus sicut anchoram animæ: sicut enim anchora navem, sic spes tenet animam, ne mergatur in sâlo hujus mundi, consentiendo iniquitati. Anchora ergo spes est, quæ tribulationum impulsu non destruitur nec titubatur, quæ nos incedere facit, quia introducit nos in rem, scilicet usque ad interiora velaminis, id est ad interiorem & nunc velatam beatitudinem, quam nemo vidit, sicut est, in hac vita: ubi, id est in qua interiora Christus intravit pro nobis introducendis. Et ita patet, nos posse sequi ad hoc eum; ipse enim præcurrit, ut nos sequamur. Qui bene dicitur cursor, quia nulla culpa eum impedit; & præcursor, quia ante nos & pro nobis cucurrit, iuxta illud, quod Dominus dicit Joannis xiv. Vado

Interpretatio text. cantic. poma nova & vetera &c.

VI. Fides & spes desinunt in sanctis.

Comparatio spei cum anchora.

Vado parare vobis locum: & si abiero & præparavero vobis locum iterum venio, & accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis. Sicut autem anchora navis necessaria est quandiu navis est in profunditate aquarum quia tunc per ventos & aquarum fluctus huc & illuc agitaretur, & quandoque si per anchoram non teneretur in certo loco, ad saxa vel terram percussus frangeretur; quando autem jam navis & nauta sunt in terra solida, usus anchoræ superfluous esset & onerosus; ita quandiu fideles sunt inter fluctus tentationum hujus sæculi, necessariam habent spem, ut in ea se firmiter tenentes a tentationibus hujus vita non superentur; sed postquam de hoc sæculo exierint, & ad portum regni caelestis pervenerint, in quo nullarum tentationum fluctus passura sunt, jam non indigent spe, ad quam se, ut ad anchoram teneant, quia sunt in terra firma vivorum, in qua vident bona Domini.

Ipsa autem spes manet in presenti vita, sicut & fides, dicente Apostolo prima ad Corinthios xiii. Nunc autem manent fides, spes. Ubi dicit glossa, quod fides & spes decedentibus, charitas permanebit aucta, cui fides & spes hic non possunt deesse: sed fides & spes sine charitate post sunt esse. Et ad Romanos viii. dicit idem

Apostolus: Spes quæ videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus: per patientiam expectamus. Et quod solum in vita presenti fides & spes manent in animabus electorum, quæ jam ad cælum sunt assumptæ, & in eis esse desinant post hanc vitam, dicit Augustinus in libro de gratia novi testamenti versus finem: Dei agricultura, Dei edificatio estis: hoc totum agitur cum in hac nostra peregrinatione fideles per dilectionem operantur: in futuro autem sæculo perfecta & plena charitas sine ulla malorum tolerantia non fide credit quod non videt, nec spe desiderat quod non tenet; sed in æternum veritatis incommutabilem speciem contemplantur, cujus sine fine quietum opus erit laudare quod amat, & amare quod laudat.

Et infra: Perfecta saturitas in illa vita æterna erit, cum ex ista peregrinatione, venerimus ex fide ad speciem, ex speculo ad faciem, ab enigmate ad perspicuam veritatem. Ubi clare Augustinus ponit quod solum in ista peregrinatione, id est dum in hoc mortali corpore sumus, fide & spe indigemus ad promerendum vitam æternam: sed hac peregrinatione finita Deum facie ad faciem videbimus, dicente eodem Augustino xiv. lib. de Trinitate cap. ii. Ista peregrinatione finita, qua peregrinamur a Domino, ut per fidem ambulare necesse sit, species illa succedet, per quam videbimus facie ad faciem, sicut modo, non videntes tamen, quia credimus, videre mere-

Augustini de eo auctoritas.

mur; atque ad speciem nos per fidem perductos esse gaudebimus; neque enim jam fides erit, qua credantur quæ non videntur; sed species, qua videantur quæ credebantur. Tum ergo & si vita hujus temporalis transacta meminerimus, & credidisse nos aliquando, quod non videbamus, memoriter recoluerimus, in præteritis atque transactis deputabitur ista fides, non in presentibus rebus semperque manentibus. Ubi clare dicit Augustinus, quod ista peregrinatione finita non manebit in sanctis perfecta fides; sed transibit, & succedet visio Dei.

Unde & idem Augustinus super psalmum CXIX. exponens illud: Hæc me, quia incolatus meus longinquus factus est; dicit: Multum a te recessi, peregrinatio mea longinqua facta est, quia nondum veni in patriam illam, ubi cum nullo malo victurus sum: nondum veni ad illam societatem angelorum, ubi scandala non timebo. Quare autem nondum ibi sum? Quia incolatus meus longinquus factus est: incolatus peregrinatio est, quicumque de caelesti Jerusalem peregrinatur: ibi malos est, nec recedere potest a malis, nisi cum redierit ad societatem angelorum, ut ibi sit, unde peregrinatur: ibi omnes iusti & sancti, qui fruuntur verbo Dei sine lectione, sine literis; quod enim nobis per paginam est scriptum, per faciem Dei illi sentiunt. Ista autem vox: Longinqua facta est peregrinatio mea; maxime eorum est, id est ipsius ecclesiæ, quæ laborat in hac terra. Et primo libro soliloquiorum cap. xiv. cum quaesivisset, an eum animam Deum videre, hoc est intelligere contigerit, ei sint necessaria illa tria, de quibus supra locutus fuerat, scilicet fides, spes, charitas: huic quæstioni respondens subdit: Fides quare sit ibi necessaria, cum jam videat? spes nihilominus, quia jam tenetur.

Charitati vero non solum nihil detrahatur; sed addetur etiam plurimum, nam & illam singularem veramque pulchritudinem cum viderit plus amabit, & nisi ingenti amore oculum infixerit, nec ab inspicendo uspiam declinaverit, manere in illa beatissima visione, non poterit: sed dum in hoc corpore est anima, etiam si plenissime videat, hoc est intelligat Deum; tamen qui etiam corporis sensus urantur opere proprio, si nihil quidem valent nisi ad fallendum; tamen nonnihil ad ambigendum: & potest adhuc dici fides ea, qua sit resistitur & illud potius verum esse creditur. Item quia in ista vita quamquam Deo intellecto anima jam beata sit, tamen quia multas molestias sustinet, sperandum est post mortem omnia ista incommoda non futura. Ergo nec spes, dum in hac vita est, deserit animam: sed cum post hanc vitam totam se in Deum collegerit, charitas restat qua ibi tenetur: nam neque dicenda est.

VII.

Sola charitas non minuetur da sed augenda in cælo.

eis nolimus vinci, numquam pugnare desinimus, nec viuentes securos faciunt viriliter jam defudata praelia, sed magis solent evitant aduersariorum recidiviva certamina: sed tunc est tentatio finienda, quando finitur & pugna: & tunc finienda est pugna, quando post hanc viam succedit pugnae secura victoria, ut omnes milites Christi, qui usque in finem vite presentis divinitus adjuti hostibus suis infatigabiliter resistunt, laboriosa jam peregrinatione transacta, regnent felices in patria, in qua humana natura ita reparanda est, & ab omni prorsus infirmitate sananda, ut nec peccata ei ultra remaneant: nec peccare jam valeat, cujus hoc erit totum premium, ut vite contemplativa semel composita effecta inexplicabiliter aurore beatitudinis sue conspiciat; de illo gaudeat, quod speravit obtineat, & in eo, quo sancte vivendo pervenit, sine fine permanent. Et cap. VII. idem dicit: Attende quam divine sanctus Apostolus speciem fidemque distinxit, ut diceret: Per fidem ambulamus, non per speciem. Fides est ergo, per quam ambulatur, & species per quam videtur: quia in hac vita, ubi per fidem bene vivendo proficimus, bonorum operum quodammodo passibus ambulamus; in futura pervenientes ad speciem, jam non erit quo velut proficendo ambulemus, sed ipsam speciem, ad quam per fidem spiritualiter ambulando pervenimus, insatiabili delectatione videbimus. Et infra.

Alia Ambrosii.

Et Ambrosius super: Beati immaculati; exponens illum verbum: Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo; ubi litera, quam exponit habet: Deprecor vultum tuum Domine in toto corde meo, dicit: Desiste hominis habere peccata, & videbis faciem meam; qui enim faciem meam videt, debet esse non pollutus, ideo ut in Dei appellationem possit excrescere communetur. Et quid Dei appellationem dicam? Esto angelus, hoc est divini minister imperii, obsequere mandatis Domini, cum fueris angelus videbis faciem Dei. Magnum est videre Dei vultum. Sed ipse Dominus ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Advertis quid a te exigatur, ut videas Deum, cum in te proposita sit prerogativa videndi Deum. Emunda igitur cor tuum, quasi novus creeris; renovato spiritu, omnes pollutas cogitationes de corde tuo abice: nihil sit quo tuus inquinetur affectus: simplex mens, pura sinceritas sit. Talibus Dominus, cum involucrem corporis deposuerint, demonstrare dignatur.

XI. Alia Augustini.

Et Augustinus in quodam sermone de vanitate hujus seculi dicit: Justa anima, cum separatur a corpore, non timet nec expavescit, sed magis cum magno gaudio egreditur, & cum exultatione pergit ad Deum, deducentibus se angelis sanctis: & ideo semper parati estote, ut quando Domini pre-

ceptum fuerit missum liberi omni labe peccati ad requiem transire possitis: post dominicum enim missum preceptum nec minus hora momentum conceditur in hac vita consistere. Cavete igitur ne in exitu vestro tristitiam faciatis angelis, & gaudium inimicis: scitote vero quia cum anima a corpore evellitur, statim aut in paradiso pro bonis meritis collocatur, aut certe pro peccatis in inferni tartara precipitabitur. Ubi clare dicit Augustinus, quod cum anima justi a corpore separatur statim cum exultatione pergit ad Deum, & quod in paradiso pro bonis meritis collocatur: pergere autem ad Deum in vita futura, & in paradiso pro bonis meritis collocari includunt Dei visionem per essentiam, dicens Augustinus XIV. lib. de Trinitate cap. XVI. Renovatur hic in agnitione Dei in justitia & sanctitate veritatis, & in his die in diem proficendo transfert amorem a temporalibus ad aeterna, a visibilibus ad intelligibilia, a carnalibus ad spiritalia, atque ab istis cupiditatem frenare atque minuire, illisque se charitate alligare diligenter insistit, in quo propectu & accessu tenentem Mediatoris fidem, cum dies vite hujus ultimus quemquam compererit, perducendus ad Deum est, quem coluit, & ab eo perficiendus excipitur ab angelis sanctis incorruptibile corpus in fine seculi non ad penam, sed ad gloriam recepturus.

Quid autem significet ista perfectio, qua perficiendus est, cum ad Deum perductus fuerit, subdit: In hac quippe imagine tunc perfecta erit Dei similitudo, quando Dei perfecta erit visio. Et xv. lib. de Trinitate cap. XXIV. dicit: Ad Agnum, qui tollit peccata mundi pertinentes, quando in fine hujus vite resoluuntur a corpore, cum in eis retinendis non habent immunda potestates, quas ille Agnus sine ullo ab eis peccati debito occisus, non potentia potestatis prius, quam justitia sanguinis liberavit: proinde liberi a diaboli potestate suscipiuntur ab angelis sanctis a malis omnibus liberati, & constituuntur purgati ab omni contagione corruptionis in placidis sedibus, donec recipiant corpora sua, sed jam incorruptibilia, que ornent, non onerent: hoc enim placuit optimo & sapientissimo Creatori, ut spiritus hominis Deo pie subditus habeat feliciter subditum corpus; & sine fine permaneat ipsa felicitas, ubi veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque clarissima & certissima perfruemur: nec aliquid quæremus mente ratiocinante, sed contemplante cernemus, quare non sit Filius Spiritus sanctus, cum de Patre procedat: in illa luce nulla erit quaestio. Ubi clare dicit Augustinus, quod in animabus fidelium Christi, qui Christum sunt secuti, cum a corpore egrediuntur, nullam habent immunda potestates retinendi eas; sed suscipiuntur ab angelis sanctis, & ad Deum per-

SS. morientium felicitas.

Ut potantur Trinitatis visione.

perducuntur ab omnibus malis liberati per Christum: a quo purgati ab omni contagione peccati & corruptionis constituuntur in placidis sedibus, donec recipiant corpora sua incorruptibilia. Quid autem in dictis sedibus agant, non solum post corporis resurrectionem, sed etiam ante; dicit quod ibi veritatem sine ulla difficultate vident, & ipsa clarissima perfruuntur, ubi videns Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, & cognoscunt processiones divinarum personarum.

XII. Non solum post resurrect. sed etiam ante.

Sed ne ista auctoritas Augustini dubia videatur, quia dicitur forte, quod loquitur de animabus justorum post resurrectionem, quod tamen in veritate non facit, si diligenter attendatur; idcirco, ut ostendatur hoc esse de intentione Augustini, induco illud quod ipse dicit VIII. lib. de civitate Dei cap. XXXI. quod nos oneratos obrutosque peccatis, & a contemplatione sue lucis aversos, ac tenebrarum, id est iniquitatis dilectionis cecatos non omnino Deus deseruit, misitque nobis Verbum suum, qui est ejus unicus Filius, quo pro nobis assumpta carne nato atque passo, quanti Deus hominem penderet nosceremus, atque illo sacrificio singulari a peccatis omnibus mundarem, ejusque spiritu in cordibus nostris dilectione diffusa, omnibus difficultatibus superatis, in aeternam requiem, & contemplationem ejus ineffabilem dulcedinem venimus, que corda, que lingua ad agendas et gratias satis essent? Ubi clare dicit Augustinus, quod sanguine Christi ab omnibus peccatis mundati fideles Christi, & Dei dilectionem adepti, cum superaverint omnes difficultates hujus mundi, in aeternam requiem & in contemplationem ejus ineffabilem dulcedinem veniunt: constat autem, quod difficultates omnes, quibus fideles impediuntur, superantur cum Dei adjutorio per eos in hac vita; fides enim nostra est victoria, que mundum vincit, ut dicitur prima Joannis v. Et sancti per fidem vicerunt regna, ut dicitur ad Hebr. XI. Fides autem necessaria est pro vita presentis, dum a Domino peregrinamur, ut supra dicebatur. Et ideo, si superatis difficultatibus istis, quod sit in vita presentis, & mundatis omnibus peccatis, & charitate Dei accepta, que omnia sunt in vita presentis, vel per ignem purgatorii quantum ad mundationem peccatorum venialium, fideles veniunt ad requiem aeternam, & ad Dei contemplationem; manifestum est, ut videtur, quod ante generale judicium animae fidelium, & maxime perfectorum Deum vident. Et infra.

Hugonis auctoritas.

Hugo. II. lib. de sacramentis part. XVI. cap. IV. dicit: In igne ab initio mundi demonibus essentialiter cruciandis preparato, etiam homines maligni cum demonibus aeternam penam passuri sunt, quia eis in hac vita positi ad culpam confenserunt. Ann. Eccl. Tom. XXV.

Ad hunc infernum animae sceleratorum a corporibus egressae statim retrudi existimantur: sicut e converso perfectorum justorum, & qui ab hac vita purgati exeunt, sine mora ad caelum, ubi secundum humanitatem suam Jesus Christus in dextera Dei sedet in gloria, continuo deduci creduntur. Et infra: Boni, qui cum culpis de hoc seculo exierunt, quibusdam mansionibus detinentur, ne statim ad gaudia calorum ascendant: sed de perfectis bonis non dubium est, quin egredientes statim ad gaudia transeant.

Et Gregorius XIII. lib. moralium cap. XIV. exponens illud Job. XVII. Et rursum post tenebras spero lucem, dicit: Lux post tenebras speratur, quia post noctem vita presentis aeternum lumen percipitur: quia enim Auctoris nostri gratia redempti sumus, hoc jam celestis muneris habemus, ut cum a carnis nostrae inhabitatione subtrahimur, mox ad caelestia praemia ducamur, quia dum Conditor aut Redemptor noster, claustra inferni penetrans, electorum animas exinde eduxit, nos illuc non patitur ire, unde jam alios descendendo liberavit. Ii vero, qui ante adventum in hunc mundum venerunt, quantumlibet virtutem justitiae haberent, ex corporibus educti in suam patriam caelestis statim recipi nullo modo poterunt, quia necdum illo venerat, qui inferni claustra sua descensione solveret, & justorum animas in perpetua jam sede collocaret. Unde beatus Job & afflictionem sentiens, & adhuc differri retributionem justorum sciens, aperte subjungit: Si sustinero, infernus domus mea est, & in tenebris stravi lectulum meum: priores enim sancti & sustinere adversa poterant, & tamen e corporibus educti adhuc ab inferni locis liberari non poterant, quia necdum venerat, qui illuc sine culpa descenderet, & eos, qui ibi tenebantur ex culpa, liberaret. Et quia in ipsis inferni quoque locis justorum anima sine tormento tenebantur, ut & pro originali culpa adhuc illuc descenderent, & tamen ex propriis actibus supplicium non haberent, quasi in tenebris lectulum stravisse, & in inferno sibi requiem preparasse, dicuntur: grave enim iudicium electis fuit post solutionem carnis adhuc speciem non videre Creatoris. Et infra: Quia igitur tunc electi ante adventum Domini & in labore vite presentis se esse cernebant, & tamen post presentem vitam necdum caelestia bona percipere, multis cogitationibus urebantur. Et infra: exponens illud: Et patientiam meam quis considerat? dicit: Ipsa humani generis, que venit in fine mundi redemptio, ab iis, qui ab initio mundi praecesserunt, tarda credebatur, quia longo temporis spatio a caelestium remuneratione disjuncti sunt. Ubi clare dicit Gregorius, quod post Domini passionem per ejus gratiam habemus,

XIII. Et Gregorii.

ut statim cum a carnis in habitatione subtrahimur per mortem, mox ad caelestia praemia ducimur, nec permittimur duci ad claustra inferni: cuius contrarium contigit ante mortem Christi animabus electorum, qui tunc decesserunt. Ex quo etiam animae sanctorum patrum in inferno posita, licet supplicia non sustinerent, tedium tamen grave habebant, quia nondum poterant videre speciem Creatoris, id est divinam essentiam, nec praemia caelestia recipere: & ex hoc etiam urebantur, & tarda eis videbatur esse eorum salvatio, cuius contrarium nunc contingit animabus electorum perfectorum, quae statim, ut de corpore educuntur, ad Dei visionem & ad caelestia praemia perducuntur. Propter quod & illi, qui ab hora diei prima vel tertia laboraverunt in vinea, videntes quod illi, qui non laboraverant nisi ab undecima hora, acciperent aequale praemium cum ipsis, & quod post illos remunerati fuerant, dicuntur murmurasse contra patremfamilias, quia pares fecerat illos eis, qui novissima hora venerant, ut patet Matth. xx. & tamen illi, qui novissima hora venerant, non leguntur murmurasse; cuius diversitatis causam assignans idem Gregorius prima parte quadragesimae homiliae xix. dicit.

Ejusdem interpretatio de his, qui murmurasse dicuntur in acceptio- ne denarii.

Sed potest quæri, quomodo murmurasse dicti sunt qui saltem sero ad regnum vocantur calororum, etenim regnum nullus murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest. Cui questionem respondens subdit: Sed quia antiqui patres usque ad adventum Domini, quantumlibet iuste vixerunt, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descenderet, qui paradisi claustra hominibus interpositione suae mortis aperiret eorum, hoc ipsum murmurasse est, quod etiam & recte pro percipiendo regno vixerunt, & tamen diu a percipiendo regno dilati sunt: quod enim post peractam iustitiam inferni loca quamvis tranquilla susceperunt, eis profecto & laborasse fuit in vinea & murmurasse. Quasi ergo post murmuracionem denarium accipiant, qui post longa inferni tempora ad gaudia regni pervenerunt. Nos autem, qui ad undecimam venimus, post laborem non murmuramus, & denarium accipimus, quia post Mediatoris adventum in hoc mundo venientes, ad regnum ducimur mox, ut de corpore eximus, & illud sine mora percipimus, quod antiqui patres cum magna percipere dilacione meruerunt.

Quae autem sint regni caelestis gaudia, quae dicit statim percipere animas electorum, ut sunt exuta a corporibus, magis ipsemet declarat secunda parte quadragesimae homiliae xix. dicens: Quae lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit, illa supernae civitatis quanta sint gaudia angelorum choris aeternae percipere, cum beatissimis spiritibus gloriae Conditoris assistere, praesentem Dei vultum cernere, incircumscriptum

lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetuae munere laetari? Cum ergo dicat in praecedentibus auctoritatibus, quod animae perfectorum virorum mox, ut egressae sunt de corpore, perveniunt ad regnum caeleste & ad caelestia gaudia, illa autem caelestia gaudia, includant Dei essentiae visionem, manifestum est, ut videtur, quod electorum animae exuta corporibus Dei essentiam vident etiam ante iudicium generale.

Bernardus etiam in sermone de transitu S. Malachiae loquens de eo, dicit: Mors ipsa dilectis domini somnus refrigerii est, propheta testante, qui ait: Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini. Pessima quidem mors peccatorum, quorum & natiuitas mala, & vita peior: sed pretiosa est mors sanctorum tanquam finis laborum, tanquam victoriae consummatio, tanquam vitae saniae, & perpetuae securitatis ingressus. Congratulemur itaque, fratres, ut dignum est, patri nostro, quia & pium est defunctam plangere Malachiam, & pium est magis Malachiam congratulare viventi. Numquid non vivit & beate? nimirum visus est oculis insipientium morti, ille autem est in pace. Denique iam concivis sanctorum & domesticus Dei psallit pariter, & gratias agit dicens: Transitivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Transit plane viriliter & feliciter pertransiit. Et in epistola ad Ibernenses de transitu sancti Malachiae dicit idem: Exultandum nobis suggerit & latandum, quod tam potens nos patronus ad caelestem curiam, tam fidelis praecessit advocatus, cuius & ferventissima charitas oblivisci nequeat filiorum, & probata sanctitas obtineat gratiam apud Deum. Quis enim nunc Malachiam sanctum, aut minus posse prodesse, aut minus suos diligere audeat suspicari? Profecto cum diligetur prius, certiora nunc suae dilectionis adeo capit experimenta, & cum dilexisset suos in finem dilexit eos. Absit autem ut tua nunc, o anima sancta, minus efficacae aestimetur oratio, quando praesenti mundus supplicare est majestati: nec jam in fide ambulat, sed in specie regnat. Absit ut imminuta necdum exinanita tua illa tam operosa charitas reputetur, cum ad fontem ipsum charitatis aeternae percurras pleno hauriens ore, cuius & ipsa prius stillicidia stiebas. Ubi clare dicit Bernardus, quod mors sanctorum est finis laborum, consummatio victoriae, vitae saniae, & perfectae securitatis ingressus; & quod anima Malachiae vivit beate, & est conscia sanctorum & domestica Dei; & quod praesenti majestati Dei supplicat, nec jam in fide ambulat, sed in specie regnat; & quod ad fontem charitatis aeternae percurrat pleno eam hauriens ore: quae omnia clare significant, quod anima Malachiae Dei essentiam videt, & ipsa fruatur. Pro.

Bernardi auctoritas.

(a) Cap. 24. Argum. gravissimum ex verbis Christi ad latronem. (b) Cap. 25. Proximo capite (a) xxiv. Gregorii Papae, magistri sententiarum, & Hugonis auctoritatibus probat Benedictus, sanctorum animas Dei essentiam intueri ex eo, quod in Deo aliqua, quae hic aguntur, videant: confirmatque in cap. xxv. xxvii. Christi ad latronem vocem Hodie mecum eris in paradiso, perpendit, ac paradisi nomine non hortum, in quo sepulchrum, cum animae data sit pollicitatio; non infernum, ad quem anima Christi penetravit, cum carcer paradisi dici nequeat; non ipsam animam Christi societatem, cum anima Christi non sit regnum Dei, in quo beati, ut in fine suo conquiescant, felicitate cumulatifima potantur. Quid ergo a latrone petuit, quidve illi promissum fuerit, subjicit.

Oportet quod intelligatur per paradysum aliquid iucundum & laetum, quod consecutus est illa die latro: propter quod non locus corporalis, in quo anima Christi descendit, est intelligendus significari nomine paradisi, sed spiritualis. Iste autem locus spiritualis Deus est, in quo sanctorum anima cum immensa iucunditate latantur, & cum eo, ut Christus Deus est, anima latronis fuit, quia suam deitatem Christus latroni dicta die ostendit. Non enim anima Christi est regnum Dei, in quo beati, ut in fine sua quiescant & iucundantur, sed Christi deitas est tale regnum quod regnum petierat latro, quod potest ostendere cum vult, & quibus vult in quocumque loco fuit: Unde etiam in inferno patribus suam deitatem ostendit. Unde & Thomas in tertia parte summae q. lxxii. art. iv. ad tertium dicit, quod illud verbum, quod Dominus in cruce pendens dixit latroni: Hodie mecum eris in paradiso; intelligendum est non de paradiso terrestri corporeo, sed de paradiso spirituali, in quo esse dicuntur quicunque divina gloria perfruuntur. Unde latro loco quidem cum Christo ad infernum descendit, ut cum Christo esset, quia dictum est ei: Hodie mecum eris in paradiso; sed praemio in paradiso fuit, quia ibi deitate Christi fruatur, sicut & alii sancti.

XIV. Dominus etiam Bonaventura in scripto suo supra tertium lib. sententiarum dist. xxxi. q. vi. in solutione ad primum articulum sic dicit: Ad illud, quod obijcitur de auctoritate Domini in Lucam: Hodie mecum eris in paradiso; dicendum quod, sicut dicit Augustinus hoc verbum exponens, paradysus ibi dicitur non locus empyrei, nec locus paradisi terrestri, sed ipsa Dei visio: ubique enim homo fit, dum tamen aperte videat, potest dici esse in paradiso. Hanc autem deductionem istius promissionis Domini facit Augustinus in lib. de

Quid paradisi voce promissum.

Promissa deitatis.

praesentia Dei ad Dardanum circa principium dicens: Cum Christum dicas hominem perfectum; non est autem homo perfectus, si vel anima carni, vel anima ipsa mens humana defuerit. Si igitur secum hominem, quem Verbum Dei suscepit, putamus dictum esse: Hodie mecum eris in paradiso; non ex his verbis in calo existimandus est esse paradysus, neque enim ipso die in calo futurus erat homo Christus Jesus; sed in inferno secundum animam, in sepulchro autem secundum carnem. Et de carne quidem, quod eo die in sepulchro sit posita, manifestum est per evangelium; quod vero illa anima in infernum descenderit, apostolica doctrina praedicat: sed in sepulchro paradysum nullus intelligit; & sic si quisquam ita esset absurdus, ut hoc sepe conaretur, eo quod illud sepulchrum in hortulo erat, certe hinc ab ista opinione revocaretur, quia ille, cui dictum est: Hodie mecum eris in paradiso; nullo die cum Christo fuit in illo sepulchro, nec ejus fidei pro magno munere offerretur sepultura carnis, nihil gaudii vel doloris in morte sentientis, cum ille de requie, ubi sensus est, cogitaret.

Non sepulchrum, non infernus ea voce promissus.

Praestat igitur, ut si secundum hominem dictum est: Hodie mecum eris in paradiso, in inferno intelligatur esse paradysus, ubi erat eo die futurus secundum humanam animam Christus. Utrum autem finis ille Abrahae, ubi dives impius cum in tormentis esset inferni, requiescentem pauperem vidit, vel paradisi censendus vocabulo vel ad inferos pertinere existimandus sit, non facile dixerim; non enim facile alicubi scripturarum inferorum nomen positum in bono invenitur. Ex quibus postea concludit, quod cum secundum hominem, vel ejus partes non possit rationabiliter intelligi, quod Dominus dixit latroni: Hodie mecum eris in paradiso, quod intelligatur, quod cum eo erat futurus, oportet quod fuerit cum Christo dicta die secundum deitatem. Unde dicit quod sensus iste est multo expeditior, & ab omnibus ambiguitatibus liber, si non secundum id quod homo erat, sed secundum id quod Deus erat Christus, in sepulchro, secundum animam in inferno futurus erat: Deus vero idem ipse Christus ubique semper est; est enim virtus & sapientia Dei, quae attingit a fine usque ad finem fortiter. Ubi quicquid sit ergo paradysus, quisquis beatorum ibi est cum illo, ubi est, qui ubique est. Et infra: Recte dici potuit: Hodie mecum eris in paradiso; cum, juxta humanam humilitatem per carnem in sepulchro, per animam in inferno illo die futurus erat; juxta divinam vero immortalitatem nunquam de paradiso, quia ubique semper est, recessisset. Ex quibus verbis Augustini

Conclusio argumenti.

gustini clare habetur, quod anima latro-
nis illa die fuit cum Christo secundum e-
jus deitatem: esse autem cum Christo se-
cundum ejus deitatem, non est nisi ejus
deitatem videre, & frui ipsa, quod est
vere & in re beatam esse, dicente Domi-
no Joannis XVII. Pater quos dedisti mihi
volo, ut ubi ego sum, & illi sint mecum:
ut videant claritatem meam, quam de-
disti mihi, quia dilexisti me ante con-
stitutionem mundi. Eandem sententi-
am reliquo capite & proximo XXVI.

(a) Cap.
26.

(a) corroboret Benedictus, eoque fal-
sas hereticorum verba Christi in alie-
num sensum detorquentium interpretatio-
nes ex Cassiano refellit, adjectis aliis octo
capitibus (b) quibus animas ante judicium,
conquisitis sanctorum patrum autoritati-
bus, divinæ essentiae visione potiri con-
firmat. Hisque primum commentarium ab-
solvit.

(b) Cap.
27. &c.

In secundo tractatu agit Benedictus de
statu animarum, quæ lethali noxa devin-
tæ e corpore excefferunt, ac primis sex
capitibus tum illas tum aliquos dæmones
in inferno inferiore cruciari flammis osten-
dit, sive eie animæ in testamento veteri
sive in novo e corpore abierint: nulla ve-
ro temporis mora retardari illarum supplic-
ium ita demonstrat.

(c) Tract.
2. c. 7.

Quod (c) animæ impiorum hominum statim
post mortem ad infernum perducantur. C. VII.
Et ne dicatur quod descensus eorum ad
inferos retardetur per aliqua spatia tem-
poris, Job ostendit, quod statim ad infer-
num descendunt, qui loquens de impiis di-
xit Job XXI. cap. dicit: Ducunt in bonis
diebus suos, & in puncto ad inferna descen-
dunt; quod exponens Gregorius XV. libro
moralium cap. XXIII. dicit: Ecce beatus
vir eorum gaudia diu narraverat. Quo-
modo nunc asserit, quod in puncto ad in-
ferna descendunt, nisi quod omnis longi-
tudo temporis vitæ presentis punctus esse
cognoscitur cum sine terminatur? cum e-
nim ad extremum quisque perducitur, de
preterito jam nihil tenet, cui tempora cun-
ctâ dilapsa sunt: in futuro nihil habet,
quia unius horæ momenta non restant. Vi-
ta ergo, qua sic angustiari potuit, punctus
fuit: ut enim jam prædiximus, in puncto
stylum ponimus, & levamus. Quasi ergo
in puncto vitam tetigit, qui hanc accep-
it & amisit, & secundum hoc in puncto
ad inferna descendunt, qui statim, hac
vita presentis terminata, ad inferni pœ-
nas trahuntur.

Probatur
ex Christi
oraculo.

Unde & Luc. XII. Dominus dicit de di-
vite ejus ager uberes fructus attulit: qui
dicebat in corde suo: Anima habes multa
bona reposita in annos plurimos, quiesce,
comede, bibe, epulare; dixit autem illi
Deus: Stulte animam tuam hac nocte repe-
runt a te, quæ autem paravisti cujus erunt?
Ubi dicit glossa, Qui longa tibi tempora.

divitiarum promittebas, hac nocte prære-
ptus aliis congregata relinques. Dicit au-
tem: Repetant a te; secundum Chrysostomum:
Exposcebant enim eam terribiles quæ-
dam virtutes ad hoc missæ, quoniam si de
civitate in civitatem transcentes egeamus
ductore, multo magis anima absoluta a
corpore ad futuram vitam transmigrans in-
digebit ducatu. Ob hoc multoties recusat
anima, & regreditur in profundum, cum
debet exire a corpore: semper enim stimu-
lat nos conscientia peccatorum, sed præci-
pue cum debemus irabi ad terribile judi-
cium, tunc enim tota congeries criminum
innovatur, & præ oculis posita mentem
percellit: & sicut carcerati semper quidem
dolorosi sunt, tunc autem præcipue, cum
debent judici presentari, sic & anima
maxime in ipso tempore de peccato cruci-
atur & dolet, cum fuerit evulsa: tunc di-
cti exactores animam tribulatam in nocte
ducunt ad judicium, quia ad damnatio-
nem & perpetuas tenebras trahuntur. Unde
Gregorius XXI. lib. moralium cap. II. lo-
quens de isto divite, dicit: Animam tu-
am repetunt a te dæmones; eadem nocte
sublatus est, qui in rerum sibi abundantia
multa tempora fuerat præsolatus. Et XXV,
lib. moralium cap. II. loquens de eodem di-
vite dicit exponens illud Job XXIV. Subi-
to morientur. Quantumlibet sero de hac
vita tollantur iniqui, subito & repente
tollantur, quia finem suum cogitando provi-
dere nesciunt: subitum est quod ante cogi-
tari non potuit: subito dives ille sublatus
est, qui horrea, quæ præparabat, destru-
it; & inferni locum, quem non prævide-
bat, invenit. Ad aliud animam exercebat
per cogitationem, sed ad aliud emisit per
sententiam. Aliud dum viveret contem-
platus est, dum moretetur expertus: re-
liquit enim tractata temporalia, & in-
opinata invenit æterna; unde & pro-
pter hanc ignorantiam cecitatis suæ bene
per divinam sententiam dicitur: Hac no-
cte animam tuam repetunt a te, in nocte
quippe ablata est, que in obscuritate est
cordis amissa: in nocte ablata est, que
considerationis lucem habere voluit, ut quod
poterat pati prævideret. Sic igitur, cum
secundum Job iniqui in puncto ad inferna
descendunt, id est hac vita presentis fini-
ta, quæ vicem puncti habet, & secundum
Domini sententiam juxta expositionem Chry-
sostomi & Gregorii illa nocte, qua repe-
rita est a dæmonibus anima divitis, sit ad
Dei judicium adducta, & infernum inve-
nerit; manifestum est, ut videtur, quod
perfectorum iniquorum anima statim, cum
de hoc corpore exeunt, ad infernum per
dæmones trahuntur. Proximo capite (d)

Morientur
impiorum
terror.

Quomodo
in nocte
ab impiis
repetatur
anima.

(d) Cap. 8.

(e) Cap. 9.
& 10.

ex textu apocalypsis XIX. quo refertur an-
tichristum & eius signiferos in stagnum i-
gnis merfos ante judicium idem confirmat-
ur; idemque nono & decimo capitibus (e)
probare pergit.

In

In tertio commentario multis capitibus
animas post judicium beatores fururas
contendit, adversus potiozem theologo-
rum partem quam ante, quamvis ante di-
vinæ essentiae visione sint potitæ: contra
vero damnatorum animas, & dæmones.
gravioribus suppliciis post judicium discru-
ciandos: ac primum Dei triplex judicium
distinguit; primum in mundi exordio in
angelos tum bonos, tum malos, tum in
humanum genus ob principis illius pec-
catum; medium post eujusque mortem;
postremum in orbis consummatione: &
horum discrimina subinde percurrit. Tum
neque homines, neque angelos, sanctos
scire omnia merita vel demerita hominum,
ob quæ a Deo ante judicium generale in-
dicantur, ex sacris apud Zachariam &
Danielem oraculis indicat. Humanæ etiam
mentis arcana ipsos latere, ni Deus ea
ipsis pandat: similiter divinam præcien-
tiam de salvandis vel damnandis homini-
bus singulari providentia occultam esse tum
hominibus ipsis, tum angelis beatis, nisi
Deus revelet. Et quia causæ judiciorum
Dei iidem sunt abditæ, idcirco ut Dei
judicia appareant omnibus iustissima, fore
generale judicium, in quo eorundem di-
vinorum judiciorum causæ pandentur: tum
omnium merita & demerita patefactum
iri, ob quæ præmio vel supplicio affician-
tur, & ante id tempus illa beatos late-
re: ex eo vero, quod jam omnia, quæ
cupiunt non habeant, beatores, futuros
elicit.

Prædesti-
nationis
arcana la-
tent san-
ctos ante
judicium

XV.
Damnati
post judi-
cium a-
cerbius
cruciandi.

(a) Tract.
4. c. 9.

In quarto vero tractatu adversa riorum
argumenta, quibus animas a corporibus
secretas Dei visionem non affecuturas, nisi
post judicium, contendebant, dissolvit;
ac primum admodum imbelles illud est,
quod obscure interpretationi adductæ a
S. Bernardo explicante, sacrum ænigma
in apocalypsi expressum, ubi Joannes ani-
mas martyrum sub altare Dei ante judi-
cium generale se vidisse refert, innixum
est; atque ita refellit. (a) Simul ista
stant, quod animæ martyrum sint sub al-
tare Dei, id est sub Christi humanitate,
& tamen nihilominus Dei essentiam vident:
nec unum istorum excludit aliud, immo si-
mul stant, quod manifeste patet. Constat
enim ex scriptura divina, quod sancti ange-
li etiam ordinis inferioris, qui deputati sunt
ad custodiam parvulorum, Dei essentiam
vident, juxta illud quod Dominus dicit
Matthæi XVIII. de angelis parvulorum: An-
geli eorum semper vident faciem Patris
mei, qui in cælis est; & tamen non soli
angeli inferioris ordinis, sed etiam angeli su-
perioris ordinis sunt: semper erunt in fu-
turum sub Christi humanitate. Homines e-
tiam beati post resurrectionem & post ge-
nerale judicium semper erunt sub Christi
humanitate; & tamen hoc non obstant
angeli sancti tam inferioris ordinis quam

supremi Dei, essentiam vident, nullo con-
tradiciente. Sancti etiam, homines post ge-
nerale judicium etiam, secundum eorum po-
sitionem, Dei essentiam videbunt. Quod ap-
tem, sub Christi humanitate sint angeli eti-
am superni, patet per illud quod dicit Pe-
trus, prima Petri. III. loquens de Christo
secundum quod est homo: Qui est in dex-
tera Dei Patris, deglutiens mortem, ut
vitæ æternæ heredes, efficeremur: profectus
in cælum, subjectis sibi angelis, & pote-
statibus, & virtutibus. Ubi dicit glossa:
Semper angelos, subjectos fuisse Filio Dei
non dubitamus: sed, hic, ideo, subjectionis
meminit, ut assumptam humanitatem, ita in
resurrectione sublatam, monstraret, quod o-
mnis angelicæ dignitatis, potentia præfere-
tur, juxta illud psalmi: Omnia subje-
cit sub pedibus ejus. Quod dictum prophe-
tæ deducens, Apostolus ad Hebræos II. di-
cit: Minuisti cum paulo minus ab ange-
lis: gloria & honore coronasti eum, &
constituisti eum super opera manuum tuarum.
Omnia subjecti sub pedibus ejus. In eo e-
nim, quod ei omnia, subjecti, nihil dimisit
non ei subjectum. Ubi dicit glossa: Mi-
nuisti eum per passibilem naturam: mi-
noratus est enim, dum se exinanivit, formam
servi accipiendo. Propter ergo hanc passi-
bilem naturam, quam accepit, minoratus
est ab angelis, quia mortalis & passibilis
fuit: sed paulominus, quia, etsi passibilis,
tamen imperabat angelis, quia, sine pecca-
to erat. Sed post ad similitudinem trium-
phantis coronasti eum, id est undique cir-
cumdadisti gloria in resurrectione & ascen-
sione, & honore in consessu Patris. Vel glo-
ria, id est claritate immortalitatis, & ho-
nore, quia sibi spectatur omne genu, Et con-
stituiti eum, ut stabilem super opera, man-
uum tuarum. Ecce potestas Christi, osten-
ditur: ut enim a Domini opere nihil exci-
pitur, ita nec a Christi potestate. Et atten-
de quod non simpliciter ait: Super opera,
sed addit: Manuum tuarum; id est super
digniora etiam opera, scilicet super angelos
& homines, quæ per excellentiam dicuntur
opera manuum. Et non solum constitutus est
super opera, ut dignior, sed etiam omnes sub-
jecit sub pedibus ejus, id est potestati ejus
in dominia, ut adorent illum & vereantur:
posset enim superior esse, & tamen omnibus
non dominari, & ideo ait: Subjecti om-
nia sub pedibus ejus; nulla enim creatu-
ra erit ei non subiecta, cui primates, ut
ita dicam, Spiritus subjiuntur. In eo
autem, quod scriptum: Subjecti ei omnia;
id est subiecta ei ostendit omnia: nihil di-
misit non subiectum ei, id est nihil excepit
de omnibus, dum enim dicit omnia, nec ter-
rena excepit nec cælestia.

Angeli
inferiores
sunt hu-
manitate
Christi.

XVI.
Eidem
sub-
jecti.

Et idem Apostolus ad Ephesios primo di-
cit: Suscitans Christum a mortuis, & con-
stituens illum ad dexteram suam in cælesti-
bus supra omnem principatum & potestatem

tem, & virtutem & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Et omnia subjecit sub pedibus ejus, & ipsum dedit caput super omnem ecclesiam. Quod exponens glossa, dicit: Dei Filius, ut est homo, factus super omnes calos esse dicitur, & super omnem creaturam habens nomen Dei per naturam, non per adoptionem. Et ne videretur praesse omni creaturae dignitate tantum, & non potestate, subdit: Et omnia subjecit sub pedibus ejus; id est sub humanitate ejus, quae significatur per pedes, quia sicut pes est inferior pars corporis, ita in Christo inferior natura est humanitas, quam etiam angeli adorant, & ipsi homini Christo omnia subsunt. Cum ergo angeli sint sub Christi humanitate, & sic, etiam per altare illud, sub quo visae sunt animae martyrum, Christi humanitas significetur, ipsi sint sub altare, & tamen hoc non obstante Dei essentiam vident; omnes etiam sancti post resurrectionem generalem & post judicium sint sub Christi humanitate, & tunc magis omnia subsunt ei, quam nunc, dicente Apostolo ad Hebr. 11. Nunc necdum videmus omnia subiecta ei; sed tunc omnia subiecta erunt secundum glossam sive voluntarie sive necessitate: & tamen, hoc non obstante, sancti videbunt post judicium Dei essentiam; secundum quod etiam positio ponit, manifestum est, quod ex hoc, quod animae martyrum nunc sunt sub altare, id est sub humanitate Christi, non sequitur, quod Dei essentiam non videant. Unde ista prima ratio ratione istius dicti non tenet nec concludit propositum gratia formae, nec etiam materiae, ut dictum est supra, cum etiam sancti, de istis animabus loquentes, dicant quod Dei essentiam vident.

Subjiciuntur aliae Remigii & Ambrosii interpretationes illius textus apocalypsis, quibus animae martyrum sub altare esse referuntur, quia nondum corporibus gloria donatis conjunctae sunt, & id Christi beneficio se affecturas sperant, & eas dici Christi altare, & nunc esse subtus se, dein vero in se post resurrectionem futuras; ac licet Christi humanitas illo altari adumbretur, non tamen colligi carere ipsas divina visione: Sunt enim, inquit, sub Christi humanitate, quia ei in gratia & sapientia ac gloria nec nunc, nec postea aequari possunt. Sunt etiam sub Christi humanitate, sicut membra sub capite: ipse enim caput est totius ecclesiae, quae est in celo vel in terra, & ab eo sicut a capite suo omnes sancti sive angeli sive homines accipiunt influentiam donorum spiritualium.

Reliqua argumenta sive petita (a) ex verbis prophetae: Tunc imponent super altare tuum vitulos; sive ex Bernardo dicente (b) animas post judicium super alta-

re futuras visione & contemplatione Dei, levata sunt, cum verba prophetica quidem, symbolica sint, ex quibus nihil potest elici. Bernardus vero, licet affirmet animas post judicium divinae essentiae visione potituras, non tamen negat quin etiam ante eadem perfuantur. Ex eo (c) autem quod omnes revelationes divinarum arcanorum de hominum salute dimanent ad angelos, & animas sanctorum a Deo media Christi humanitate ante judicium generale, ideo dici sub ipsa versari, post judicium vero proxime a Deo omnes illustrationes manaturas. Ostenditur (d) quoque ex sanctorum Gregorii & Bernardi interpretatione textus evangelici, quod Christus faciet post judicium electos discumbere, non inferri posse quoque electos ante judicium caelesti mensae, in qua divina pascuntur gloria, non accubuisse. Non (e) etiam ex hoc Joannis oraculo: Filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus; scimus quod cum apparuerit, similes ei erimus; concludi sanctorum animas ante generale judicium divina essentia non perfui.

Authoritas (f) ex voce sponsae: *Lava ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me*, quaesita non ita accipienda, ut lava, id est praesentia humanitatis Christi perfuantur ante judicium, post illud vero dexterae, id est visionis beatificae complexu fovcantur sanctorum animae; sed cum Beda vi. lib. super cantica ita exponenda (g): *Per lavam, inquit, sacramenta incarnationis Christi, & praesentia ejus dona designantur: per dexteram vero ea, quae in futuro percipiunt electi praemia figurantur, in quibus non solum visio divina majestatis, sed & gloria ejus clarificatae humanitatis unius ejusdemque mediatoris & Dei & hominum.* Similiter (h) non recte explicari animas sanctorum requiescere, nisi in divina visione & fruitione conquiescant, quod argumentum ad finem primae partis quarti tractatus urget Benedictus. In secunda vero parte, quae amplissima est, & centum quinquaginta duo capita complectitur, rationes & autoritates ab adversariis adductas confutat. Et hanc, uti quintum & sextum commentarium de statu demonum & damnatorum praetermittimus, cum in molem ingentis voluminis assurgant.

In conclusione vero operis haec addit: *Plures autoritates non habeo scriptas istorum, & ideo non respondi ad alias, si quae sunt: sed paratus ero respondere quando invenero ipsas scriptas, prout Dominus imbecillitatem mei ingenii adjuverit.* Et infra: *nilominus tamen, quia non confido de meo ingenio, vel scientia, ac memoria, quae modica sunt & imbecillia, maxime attentis materiis, de quibus supra actum est, quae difficiles sunt*

Diffolvi- tur Bern- nardi ob- jectio.

(c) Cap. 12.

(d) Cap. 13. & 14.

(e) Cap. 15.

(f) Cap. 16.

(g) Cap. 17.

(h) Cap. 18.

in se, & procul a sensibus nostris & nostra ratione naturalis, & solum per autoritates scripturae divinae, vel determinationem ecclesiae, aut per dicta sanctorum probari habent; totum quidquid per me dictum est, nunc & alias in istis materiis pono in judicio sanctae Apostolicae sedis, volens sequi in omnibus determinationes ejus, & non meas imaginationes vel ratiocinationes. Nec solum determinationibus volo stare, immo etiam cuicumque veriori sententiae, dummodo illa sententia appareat, quod sit a sapientibus sequenda ut vera & catholica.

XVII.

(a) Aymer. 2. p. direct. inquis. q. 8.

De Lud. Bavaro ad ecclesiam revocando agitatum.

(b) To. r. ep. fecr. 481.

Ab illo revocata perpetua gesta.

(c) Baron. in not. MS. ad ann. 1336. Postulata de pactatis impie venia.

(d) Extr. in arce S. Angeli & in lib. priv. Rom. Eccl. To. 2. p. 232. & inter col. l. 1. Plat. jussu Sixti IV. congesta 10. 2. p. 249.

Discussis superiori pontificia sanctione tenebris errorum, quos in decem capitula distinguit Aymericus (a), sive de orthodoxae in luce collocata veritate, Benedictus ad restituendam in suum splendorem ecclesiam, atque innumeratas oves vitae pacis aberrantes gregi dominico aggregandas, ne pastoris optimi muneri deeret, coeptum superiori anno de Ludovico Bavaro reconciliatione tractatum urgebat. Perfecta res non fuerat, ut ex Benedicti ad Francorum Regem pridie kal. augusti datis literis (b) constat, cum ipse Pontifex, ut iuribus ecclesiae ac Francorum & Siciliae Regum rebus consulere (c) capitales inter Robertum ac Ludovicum inimicitias intercessisse jam vidimus) Ludovici oratores non idonea fultos ad rem praestandam autoritate dimisisset in Germaniam, ut consulto Bavaro ad rem in exitum perducendam redirent. Instituti vero sunt procuratores, ut Benedicto omnia officia ac sacramenta praestarent, quae a Regibus Romanorum exhiberi mos esset: omnia in Joannem XXII. gesta suo nomine rescinderent: latas in Robertum Regem ac principes Siculas, Florentinos, & alios, qui cum Henrico VII. bellum gesserant, sententias convellerent: terrarum ecclesiae donationes abrogarent: injurias a quibusvis contra rem imperii illatas remitterent; denique sacramento sponderent, nullas ditiones ecclesiasticae terras occupanda, aut clientis illius ulla molestia laesitum iri. Quibus dicta Cardinalis Baronii consentiunt, (c): Hoc, inquit, anno apud Nirimberg Ludovicus Bavarus constituit procuratores, quos misit legatos ad Benedictum Romanum Pontificem, qui ab eo impetrarent absolutionem de commissis in Romanam ecclesiam de favore praestito hereticis, & de rebellionem, quam fecerat ipsi Joanni XXI. deque intrusionem in imperium absque autoritate sedis apostolicae, deque favore praestito Galeatio Vicecomiti. Praecipit eisdem legatos procuratores recipere, quam dedisset Romanus Pontifex sententiam de commissis juxta voluntatem ipsius. Extat ipsum diploma ejusdem de iisdem in libro privilegiorum Romanae ecclesiae. Sunt hac de re duo publica documenta (d) a Ludovico confecta hoc anno. Ann. Eccl. Tom. XXV.

no, quae etiam in archivo inferiori Avenionensi in charta pergamenae exarata (e) gerente legationem Avenionensem Octavio Aquaviva Card. anno Chr. MDXCIV. reperta sunt, ac Romam translata. Primum hac verborum formula conceptum est.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo, domino Benedicto XII. divina providente clementia, sacrosanctae Romanae & universalis ecclesiae summo Pontifici, Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex, semper Augustus suus filius devotus cum sui & regni Romanorum recommendatione ac vota pedum oscula beatorum.

Noverit sanctitas vestra nobis quamplurimum veneranda, quod nos confisi de fidelitate, providentia, & sinceritate spectabilium virorum Ludovici senioris & Ludovici junioris de Ottingen comitum, fratris Henrici de Siphingen ordinis S. Mariae fratrum Theutonico-commendatorum domorum in Ulma & Vardes, Eberardi de Tummou archidiaconi, Marquardi de Randek junioris canonici professoris canonicorum S. Augustini, & magistri Udalrici de Augusta nostri protonotarii secretariorum nostrorum specialium, eosdem Ludovicum de Ottingen comitem juniorem, fratrem Henricum de Siphingen, Marquardum de Randek, & magistrum Udalricum protonotarium nostrum praesentes absentes tamquam praesentes, Ludovicum de Ottingen comitem seniore, & Eberhardum de Tummou praesentes & mandatum nostrum sponte recipientes, & infra, ordinamus modis omnibus, quibus melius de juve facere possimus & valemus, nostros veros, certos, & legitimos procuratores, & infra, dantes speciale mandatum vice & nomine nostro & pro nobis sanctitati vestrae & coram sanctitate vestra, & ubicumque eidem sanctitati vestrae placuerit & visum fuerit expedire praestandi, concedendi & promittendi, faciendi & confirmandi vice & nomine nostro & pro nobis omnia juramenta, omnes obedientias, promissiones, concessionem, donationes, notificationes, confirmationes, & caetera omnia, quae olim electi in Reges Romanorum & assumpti ad imperium, sive etiam non assumpti, sive, antequam assumerentur, sive post per se vel alios summis Pontificibus & sanctae Romanae ecclesiae, seu aliorum alteri, per se vel alios recipientibus, seu recipienti, reperiantur suis temporibus praestitisse, fecisse, confirmasse, seu quomodolibet concessisse.

Item damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis annullandi & revocandi, nulla & irrita pronuntiandi omnia, quae dicta & facta sunt contra dominum quondam felicis recordationis dominum Papam Joannem XXII. & contra sanctae ecclesiae determi-

(e) Signata sunt n. 109. & 138.

XVIII. Lud. Bavar. Pont. sup. plices litera.

Qui ab eo oratores missi.

Quibus mandatis instructi.

Poenitet Ludovicum gestorum in Joannem.

Et qua ratione.

(a) Cap. 10. (b) Cap. 11.

Et rescindit.

Et sententiam capitalem in Regem Siciliae.

Et in Florentinos.

XIX. Revocat edicta Romanae lata.

Biennium ad pacandas Italicas urbes permittit.

nationes, & quaecumque alia titulo imperiali dicta vel facta per nos existunt: & sicut de facto dicta vel facta existunt, ita ea omnia irrita & nulla pronuntiandi. Item quia per dominum Henricum Imperatorem ultimum, seu auctoritate ipsius plures processus, & etiam plures sententiae capitales, & proseriptiones bonorum, & aliarum penarum & multarum diversarum inflicti-
 wa diversi temporibus promulgatae fuisse dicuntur tam contra excellentem principem dominum Robertum Regem Siciliae illustrem, & contra magnificos viros dominum Philippum quondam principem Taranti, & Joannem ducem Duratii tunc principem Abacie quondam ejusdem Regis germanos, ac etiam contra vassallos & alios eidem Regi Siciliae mediate vel immediate subiectos regni Siciliae & comitatus Provinciae & Folcalquerii & Pedemontis & aliarum terrarum ejusdem Regis Siciliae; quam contra nonnullos cives & incolae civitatis Romanae, nec non contra civitatem & commune Florentinorum, & potestatem, capitaneos, officiales, ministros, & nonnullas singulares ejusdem civitatis personas, & etiam contra plures alias civitates & loca, & contra nonnullas personas singulares, quae quidem civitates & personae tempore dicti domini Henrici adhaeserunt Regi Siciliae praefato; damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum potestatem promittendi, & nos obligandi, quod omnes hujusmodi processus & sententias, propter quoscumque etiam vel qualescumque excessus, inobedientias, rebelliones, & injurias ipsi processus facti fuerint & sententiae promulgatae, priusquam assumpti fuerimus a sanctitate vestra in Regem Romanorum, revocabimus & eos & effectum eorum annullabimus. Et infra.

Item damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum potestatem, ut supra, omnes processus factos & quaslibet sententias latis & quaecumque alia, quocumque nomine censentur, Romae seu ubicumque alibi gesta per nos, vel per alios nostro nomine vel auctoritate sub imperiali titulo, nulla esse, & cassa & irrita vice & nomine nostro & pro nobis pronuntiandi & declarandi, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullandi & penitus revocandi. Specialiter etiam damus ipsi & cuilibet eorum in solidum nomine, quo supra, potestatem revocandi donationes terrarum ecclesiarum in speciali, si quae per nos vel auctoritate nostra factae sunt, vel appareant, vel in futurum apparebunt. Item damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis ob reverentiam sanctitatis vestrae & sanctae Romanae ecclesiae, & etiam propter bonum pacis, vobis & successoribus vestris dandi, concedendi, irrevocabiliter plenam & libe-